§ 1.- Más para que por negligencia de otros no se perjudiquen perpetuamente los que se ve que fueron más diligentes que otros acreedores en defensa de sus débitos, nos parece que es justo que tengan la comunión en la posesión de los bienes los otros acreedores que se ve que no la reclamaron antes, siempre y cuando, hallándose presentes viviendo en la misma provincia, en que también residen los poseedores de los bienes, demostrasen dentro del término de dos años, y estando ausentes, dentro de cuatro años, la certeza de su deuda a los acreedores que del modo antes dicho detentan la posesión, y pagaran con arreglo a la cuantía de los débitos las costas a los que obtuvieron las sentencias, cuyas costas deben ser manifestadas mediante juramento de los que las sufragaron para adquirir la posesión de los bienes, porque es de conocido derecho que se les satisfacen también con arreglo a las deudas. Más después de completo el mencionado término no tengan licencia alguna para molestar o causar otros perjuicios a los que alcanzaron la posesión. Pero podrán ejercitar contra sus deudores las acciones que creyesen que en virtud de las leyes les competen.

§ 2.- Más si los que detentan las posesiones hubieren vendido los bienes en virtud de sentencia del juez, o de otro cualquier legítimo modo hubieren transferido a otras personas después del término fijado por nosotros todo el derecho que se conoce que tienen sobre los mismos bienes, y hubieren recibido ciertas cantidades, es de todos modos necesario que lo que se hubiere hallado sobrante, o que hay de mas sobre lo que se les debe, lo sellen ellos mismos en

contractus celebratur, deponere: attestatione vide-
licet prius per memoratos tabularios conscribenda,
praesente etiam eo qui res vendiderit vel in alias
personas transtulerit, ut per eam manifestetur tam
quantitas pecuniarum, quae pro venditione rerum vel
translatione praestitae sunt, quam earum, quae
superfluae post dissolutum debitum inveniantur, ut,
si quis postea creditor apparuerit et debiti cautionem
ostenderit, possit ex his satis sibi facere, prius scilicet
rectore provinciae sine aliquo damno causae faciente
examinationem et non concedente nec viros re-
verentissimos oeconomos vel cimeliarcham sanctae
ecclesiae, in qua pecuniae deponuntur, aliquod
detrimentum vel dispendium sustinere, per suam
autem interlocutionem creditorem praecipiente
secundum modum debiti ex depositis pecuniis suum
accipere debitum.

§ 3.- Ut autem non liceat creditori in venditione vel
translatione rerum dolum vel aliquam machi-
nationem vel circumscriptionem facere, iubemus
attestatione super hoc celebranda apud defensorem
locorum gestis intervenientibus insinuari, sive
tantum ex pretio, quantum debetur, sive plus sive
minus colligitur, et praesentibus non tantum, sicut
dictum est, tabulariis, sed etiam viro reverentissimo
cimeliarcha, apud quem, si ita contigerit, superfluae
pecuniae signatae deponendae sunt, iuriandum
sacrosanctis evangelii propositis venditorem vel
translatorem rerum praestare, quod neque per
gratiam emptoris vel eius, ad quem res iure cessionis
transferuntur, nec dolo aliquo interveniente minorem
iusto rerum pretio quantitatem acceperit, sed eam,
quam re vera cum omni studio potuerit invenire.